

GUGLIELMO BIANCHI

PRESENTAZIONE

Filmmaker @ Svankmajer Studio >>> website: www.guglielmobianchi.it /// www.svankmajerstudio.it

Ho iniziato a scattare foto sin da piccolo, con la Petri 7S di mio padre.
Nasco professionalmente studiando montaggio cinematografico presso la Cineteca di Bologna.
Ho lavorato su vari set, specializzandomi nella ripresa digitale come operatore e direttore della fotografia.
Ho approfondito le tecniche di scrittura e di regia, conseguendo la qualifica di "Responsabile Autore Audiovisivo".
Ho infine studiato color correction e grading presso il Centro Sperimentale di Cinematografia.
Raccontare storie è la mia passione e il mio lavoro. Per farlo, utilizzo la macchina da presa.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Brevetto di Pilota Drone/APR (Operazioni non critiche) Categoria A1/A3

ENAC - Ente Nazionale per l'Aviazione Civile [2020]

Corso di "COLOR CORRECTION & GRADING"

CSC Lab - Centro Sperimentale Cinematografia [2016]

Corso di "Color Correction & Grading", tenuto da Andrea Lunesu presso il CSC Lab - Centro Sperimentale di Cinematografia di Roma

Qualifica in "RESPONSABILE AUTORE AUDIOVISIVO"

OPRA Formazione [2012 - 2013]

Qualifica in "RESPONSABILE AUTORE AUDIOVISIVO" - Corso realizzato da Opra Formazione, Hyperreality e Contemporary Art Addiction in collaborazione con AFC Apulia Film Commission, per la formazione di professionalità con elevati livelli di competenza tecnica nel settore audiovisivo. Docenti: Giorgio Arlorio, Gino Ventriglia, Heidrun Schleef, Luca Alcini, Gian Maria Tavanti

Workshop "ANIMAZIONE 3D IN STOP-MOTION"

Manifatture Knos [2012]

Workshop "ANIMAZIONE 3D IN STOP-MOTION", tenuto da Stefano Argentero (MACE Studio) presso le Manifatture Knos di Lecce

Workshop "DENTRO LA CINEPRESA - ELEMENTI DELLA MACCHINA DA PRESA"

AFC Apulia Film Commission | Manifatture Knos | MoviePeople [2010]

Workshop "DENTRO LA CINEPRESA - ELEMENTI DELLA MACCHINA DA PRESA" - Corso tecnico/professionale per operatore di ripresa, promosso da AFC Apulia Film Commission in collaborazione con Manifatture Knos e realizzato da MoviePeople, presso il Cineporto di Lecce. Docenti: Oddone Bernardini (operatore di ripresa), Marco Bassano (direttore della fotografia)

Corso "IL MESTIERE DI DIRETTORE DELLA FOTOGRAFIA"

Cineteca di Bologna [2006]

Corso di Direzione della Fotografia tenuto da Italo Petriccione presso la sala Officinema/Cinema Lumière di Bologna

Corso "I MESTIERI DEL CINEMA: FILM EDITOR"

Cineteca di Bologna [2004 – 2005]

Corso "I MESTIERI DEL CINEMA: FILM EDITOR" - Corso di montaggio cinematografico tenutosi presso la Cineteca di Bologna in collaborazione con la Fondazione Aldini Valeriani. Docenti: Paolo Cottignola (David di Donatello 2002 per il montaggio de "Il mestiere delle armi" di Ermanno Olmi), Paolo "Sbrango" Marzoni, Fabio Bianchini

Maturità scientifica

Liceo Scientifico Leonardo Da Vinci [1996]

Maturità scientifica conseguita con il punteggio di 52/60 presso il Liceo Scientifico "Leonardo Da Vinci" di Maglie (LE)

ESPERIENZA LAVORATIVA

Filmmaker

Svankmajer Studio [12/2018 – Attuale]

Fondatore e amministratore di Svankmajer Studio >>> www.guglielmobianchi.it /// www.svankmajerstudio.it

Responsabile Area Visual

Locomotive Jazz Festival [06/2016 – Attuale]

Responsabile Area Visual per il Locomotive Jazz Festival

Direttore della Fotografia

Le Talee - Istituto Luce Cinecittà - RAI Documentari [10/2021 – 10/2022]

Documentario "Aiutami a Fare da Solo - L'Idea Montessoriana" - Regia di Maurizio Sciarra - Prodotto da Le Talee e Istituto Luce - Cinecittà in collaborazione con RAI Documentari.

In onda su RAI 3 il 29/10/2022 e disponibile in streaming on demand su RaiPlay.

Direttore della Fotografia | Montatore

Fondazione Teatro Petruzzelli [05/2022 – 08/2022]

Opera Lirica "La Notte di San Nicola" - Regia di Walter Pagliaro - Regia Video: Maurizio Sciarra - Produzione Video: OZ Film -

Prodotta dalla Fondazione Teatro Petruzzelli

Direttore della Fotografia

RAI 3 - SD Cinematografica [02/2022 – 03/2022]

Documentario "Il Salento fuori dal Mare" - Regia di Daniele Cini - Prodotto da SD Cinematografica per GEO - RAI 3. In onda su RAI 3 il 1 /11/2022.

Regia | Post-produzione Video

RAI 5 - Locomotive [11/2020 – 04/2021]

"Concerto Per Tutti" Raffaele Casarano in diretta dal Teatro Apollo di Lecce - con la partecipazione di Bungaro e la voce narrante di Paola Maugeri.

In onda su RAI 5 il 29/6/2021 e disponibile in streaming on demand su RaiPlay.

Direttore della Fotografia

Talpa Produzioni - D4 in collaborazione con Medici senza Frontiere [07/2019 – 04/2021]

Documentario "La Febbre di Gennaro" - Regia di Daniele Cini - Prodotto da Talpa Produzioni in collaborazione con Medici Senza Frontiere.

Disponibile in streaming on demand dal 2/4/2021 su Sky PrimaFila, Chili, Rakuten TV, Apple TV, Google Play, The Film Club.

Operatore di Ripresa

DocLab srl | Unknown Media GmbH [11/2020]

Docuserie "Crimini d'Arte" - Showrunner: Stefano Strocchi - una coproduzione italo-tedesca DocLab srl - Unknown Media GmbH

Docente di fotografia e filmmaking

Agenzia Formativa Ulisse [09/2020 – 11/2020]

Docenza di fotografia e filmmaking per il corso di "Grafica, fotografia e videoediting" tenuto da Agenzia Formativa Ulisse presso la sede di Lecce

Regia Video

Porsche Engineering - NTC [08/2020]

NTC Nardò Technical Center - General Meeting Settembre 2020

Regista | Direttore della Fotografia | Montatore

Scuvo [12/2019]

Videoclip "Scuro - Niente di Così Importante"

Regista | Direttore della Fotografia | Montatore | Colorist

Indipendemo Records [12/2019]

Videoclip "Rego Suno - The Switch" Prodotto da Indipendemo Records

Docente di fotografia cinematografica

PMI Servizi & Formazione [10/2019]

Docenza di fotografia cinematografica per il corso di

"Tecnico di Ripresa e Montaggio" tenuto da PMI Servizi & Formazione presso la sede di Lecce

Regista | Direttore della Fotografia | Montatore

IQOS [08/2019]

IQOS - Uncharted City Activation [Lecce]

Official Aftermovie

Regista | Direttore della Fotografia | Montatore

BlackSeed Records [06/2019]

Videoclip "Emenél - From Another Point Of View"

Prodotto da BlackSeed Records per Emenél

Regista | Direttore della Fotografia | Montatore

Arte Amica [05/2019]

@tFest - Art & Technology Festival

Official Aftermovie

Docente di fotografia cinematografica, montaggio, color correction & grading

HugTV [02/2018 - 04/2018]

Docenza di fotografia cinematografica, montaggio, color correction & grading per i corsi di "Videomaking" tenuti da HugTV (LE) presso il MUST - Museo Storico Città di Lecce

Regista | Direttore della Fotografia | Montatore

BlackSeed Records [01/2018]

Videoclip "Emenél - KM"

Prodotto da BlackSeed Records per Emenél

Regista | Direttore della Fotografia | Montatore

Ientu Film | Diavelo Schweiz AG [06/2017]

Spot "Diavelo - I'm Electric";

Scritto, diretto e montato da Guglielmo Bianchi e Davide Micocci;

Prodotto da Ientu Film per Diavelo Schweiz AG

Direttore della Fotografia

Dilinò [04/2017]

Videoclip "Mascarimirì - Gonna di Taranta";

Regia di Giuseppe Pezzulla - Prodotto da Dilinò

Regista | Direttore della Fotografia | Montatore

Moods [06/2016]

Videoclip "Moods - Chemical Lover" - Prodotto da Moods

- Menzione speciale al Soundlook MusicVideoFest;

Direttore della Fotografia

Officina Zoè [05/2016]

Videoclip "Officina Zoè - Mamma Sirena";

Regia di Edoardo Winspeare/Luca De Paolis - Prodotto da Officina Zoè

Operatore di ripresa

Alveare Cinema - Rai Fiction [10/2015 - 02/2016]

Web/Tv Serie "Angelo", prodotta da Alveare Cinema e Rai Fiction in collaborazione con Apulia Film Commission e con il supporto del Ministero della Giustizia - Regia di Luca Bianchini - DoP: Giovanni Cavallini

Sceneggiatore | Regista | Direttore della Fotografia | Montatore

Cerebros Film [02/2015 - 08/2015]

Cortometraggio "Abtreibung" - Prodotto da Cerebros Film

Docente in "Tecniche creative di ripresa per il documentario"

D.Anthea Agenzia Formativa [01/2015 - 08/2015]

Docenza in "Tecniche creative di ripresa per il documentario", per il corso di "Tecnico della ripresa e del montaggio", presso D.Anthea Agenzia Formativa - Scorrano (LE)

Operatore di Ripresa

Locomotive Jazz Festival [06/2013 - 07/2015]

Operatore di ripresa per il Locomotive Jazz Festival - edizioni 2013, 2014, 2015; Regia di Chiara Idrusa Scrimieri.

Direttore della Fotografia

OZ Film [06/2015]

Cortometraggio "La Foresta dei Melograni" - Regia di Chiara Idrusa Scrimieri - Prodotto da OZ Film

Direttore della Fotografia

OZ Film [05/2015]

Documentario "Sull'Orlo della Gloria" - Regia di Maurizio Sciarra - Prodotto da OZ Film

- In concorso al RIFF - Rome International Film Festival 2016
- In concorso al festival Artecinema 2016 - Festival Internazionale di Film sull'Arte Contemporanea

Regista | Direttore della Fotografia |

Montatore

Cerebros Film - L'OSTello dei Dispersi [03/2015]

Corto Teatrale "MAT! Misure di Annientamento Totale" - Prodotto da Cerebros Film e L'OSTello dei Dispersi

- Selezionato per "A qualcuno piace in breve", festival nazionale di corti teatrali, indetto da RumorBianco - Arezzo
- Selezionato per la sezione "Anteprima" del festival "Collinarea", di Scenica Frammenti - Lari (Pi)
- Finalista per "Scintille", concorso di Asti Teatri e Teatro Menotti - Milano

Operatore di Ripresa

Negramaro [06/2014]

Negramaro Live - Stadio "Via del Mare", Lecce - Regia di Mario Piredda

Video Assist

FilmGood [05/2014]

Spot "H3G" - Regia di Igor Borghi - DoP: Gigi Martinucci - Prodotto da FilmGood

Regista | Direttore della Fotografia |

Montatore

Terra del Fuoco Mediterranea [01/2014 - 02/2014]

"MemoTrain014 - Videodiario del Treno della Memoria 2014" - Prodotto da Terra del Fuoco Mediterranea

Regista | Direttore della Fotografia |

Montatore

Terra del Fuoco Mediterranea [12/2013]

Documentario "Nel Regno della Notte" - Prodotto da Terra del Fuoco Mediterranea

Regista | Direttore della Fotografia |

Montatore

Moods [11/2013]

Videoclip "Moods - Take My Love" - Prodotto da Moods

Direttore della Fotografia | Montatore

Dilinò [11/2013]

Videoclip "Crifiu - Preghiera del Clown" - Regia di Giuseppe Pezulla - Prodotto da Dilinò

Regista | Direttore della Fotografia | Montatore

SlowKino [06/2013 - 07/2013]

Cortometraggio d'animazione in stop-motion "Missione Natura"

◦ Menzione speciale al Festival "Visioni Italiane 2014", Bologna

Regista | Direttore della Fotografia | Montatore

Moods [05/2013]

Videoclip "Moods - Pump Rock" - Prodotto da Moods

Direttore della Fotografia

Dilinò [05/2013]

Videoclip "Mascarimiri - Lu Ballu" - Regia di Giuseppe Pezulla - Prodotto da Dilinò

Operatore di Ripresa

EventiDigitali [09/2012]

Videoclip "Negramaro - Live in Masseria" - Regia di Mario Piredda - DoP: Fabrizio La Palombara - Prodotto da EventiDigitali

Video Assist

Rosanna&Associati Produzioni Cinetelevisive [05/2009]

Spot "Valfrutta" - Regia di Paolo Pratesi - DoP: Agostino Castiglioni - Prodotto da Rosanna&Associati

Aiuto Operatore

Rosanna&Associati Produzioni Cinetelevisive [11/2008]

Spot "Patasnella" - Regia di Paolo Pratesi - DoP: Gigi Martinucci - Prodotto da Rosanna&Associati

Assistente Operatore

Rosanna&Associati Produzioni Cinetelevisive [05/2008]

Spot "Vapederm" - Regia di Gian Aprile - DoP: Umberto Ottaviani - Prodotto da Rosanna&Associati

Aiuto Operatore

Enormous Film [04/2008]

Spot "Polident" - Regia di Gianluca Migliarotti - DoP: Fabio Casati - Prodotto da Enormous Film

Aiuto Operatore

Mikado Film | PixelDNA | Rai Cinema | Peace [09/2007 - 11/2007]

Lungometraggio "Albakiara" - Regia di Stefano Salvati - DoP: Gigi Martinucci/Maurizio Calvesi - Prodotto da Mikado Film/

PixelDNA in associazione con Rai Cinema e Peace

Video Assist | Assistente al montaggio ITC Movie [09/2006 -

03/2007]

Lungometraggio "Goodbye Mr.Zeus";

Regia di Carlo Sarti; DoP: L.Martinucci; Editor: P.Cottignola.

Prodotto da Beppe Caschetto (ITC Movie); Distribuito da Archibal Film.

Aiuto Operatore

Terminal [01/2007]

Spot "Samsung Pura+" - Regia di Tiziano Campolmi - DoP: René Richter - Prodotto da Terminal

Assistente Operatore

Discovery Channel [08/2006 - 09/2006]

Serie di cortometraggi "Gli esperimenti del signor Gunther" - Regia di Maurizio Finotto - DoP: Gigi Martinucci -

Prodotti da Discovery Channel

Assistente Operatore

Discovery Channel [07/2006]

Documentario "Le luminarie nel Salento" - Regia di Maurizio Finotto - DoP: Gigi Martinucci - Prodotto da Discovery Channel

Filmmaker

Virtual Coop [12/2002 - 11/2004]

Responsabile della StreamTV "MultimediaHand" sulle tematiche della disabilità, realizzata dalla cooperativa sociale Virtual Coop, Bologna

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: **italiano**

Altre lingue:

inglese

**ASCOLTO A1 LETTURA A1 SCRITTURA A1
PRODUZIONE ORALE A1 INTERAZIONE ORALE A1**

francese

**ASCOLTO B1 LETTURA B1 SCRITTURA B1
PRODUZIONE ORALE B1 INTERAZIONE ORALE B1**

spagnolo

**ASCOLTO A1 LETTURA A1 SCRITTURA A1
PRODUZIONE ORALE A1 INTERAZIONE ORALE A1**

PATENTE DI GUIDA

Patente di guida: B

COMPETENZE DIGITALI

Ottima padronanza di apparecchiature video/fotografiche ed informatiche / Conoscenza delle tecnologie applicate alle immagini statiche e in movimento

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI

Ottime capacità di interazione e risoluzione dei problemi, maturate in anni di esperienze lavorative in team e come freelance

COMPETENZE PROFESSIONALI

Competenze elevate in scrittura, regia, fotografia, montaggio e post-produzione per il cinema e l'audiovisivo

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art.76 del D.P.R. 445/2000, dichiaro ai sensi degli art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 che quanto sopra corrisponde a verità.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30/6/2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Lecce, 31/10/2022